
S.C. “VALDCONGRUP” S.R.L.
C/f: 1009600000374
Email: valdcongrup@gmail.com
Tel: 0 22 428393; 0 78 664664
Fax: 0 22 428062
Adresa: str. Uzinelor 171/2, Chișinău, Republica Moldova

Nr. 104 din 19.11.2024

Către: Agenția de Dezvoltare Regională Nord
Președintele grupului de lucru:
Ion ILIEV

Referință:
Scrisoarea nr 641 din 15.11.2024 privind
prezentarea clarificărilor la subiectele abordate
MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1726143186889
“Construcția rețelelor exterioare de alimentare cu apă în s. Slobozia Cremene și s. Slobozia Vărăncău, com. Vărăncău în
cadrul proiectului Construcția sistemelor de alimentare cu apă în 7 localități din raionul Soroca”

Prin prezenta VALDCONGRUP SRL, vă aduce la cunoștință că în cadrul Licitației Publice
pentru proiectul LOT I “Lotul nr. 1 - Construcția sistemului de aprovizionare cu apă potabilă
pentru satul Volovița și satul Alexandru cel Bun în cadrul proiectului Construcția sistemelor de
alimentare cu apă în 7 localități din raionul Soroca” la obiectivul ”Construcția rețelelor exterioare
de alimentare cu apă în s. Slobozia Cremene și s. Slobozia Vărăncău, com. Vărăncău în cadrul
proiectului Construcția sistemelor de alimentare cu apă în 7 localități din raionul Soroca" publicat în
sistemul M-Tender cu nr. ocds-b3wdp1-MD-1726143186889 din data de 08 octombrie 2024 ora 15:52
în conformitate cu art. 66 alin. (3) al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice și pct. 136,
alin (7) alin (8) al Regulamentului privind achizițiile publice de lucrări, aprobat prin Hotărârea de
Guvern nr.669 din 27.05.2016, vă prezintă următoarele clarificări care se referă la fundamentarea
economică și a modului de formare a prețului la oferta propusă.

La elaborarea devizelor-ofertă, "Valdcongrup" SRL s-a ghidat de cadrul de reglementare în
construcții conform NCM L.01.01-2012 "Reguli de determinare a valorii obiectivelor de construcții",
"Regulamentul cu privire la achizițiile publice de lucrări”.

1. Valdcongrup SRL menționează că beneficiază, de condiții deosebit de favorabile pentru
procurarea materialelor de construcție, avînd reduceri semnificative de la furnizorii de materiale de
construcții după cum urmează:

Nr
.

Denumire U.
M

Preț /
U.M.*

Furnizor Preț /
U.M.**

1 Conducta PEHD RC PE100
SDR17 PN10 d90mm triplustrat tip
2 (referinta - PAS 1075)

m 110.0 Oferta Comercială:
Hydromeister nr. 172 /

19.09.2024

63.06

2 Conducta PEHD RC PE100
SDR17 PN10 d63mm triplustrat
tip2 (referinta-PAS 1075)

m 65.0 31.11



Oferta Comerciala:
Hydromeister nr. 172 /

19.09.2024

3 Conducta PEHD RC PE100
SDR17 PN10 d50mm triplustrat tip
2 (referinta - PAS 1075)

m 45.0 19.50

4 Stație de clorinare containerizata
prefabricata în complet . Conform
proiectului (Vezi 10/20- B1 -TH)

set 200 000.0 Oferta Comerciala: nr.
1911/05 din 16.09.2024
elisa de SRL “Gama-Vilo
Service” SC

100 000.0

5 Capac compozit pas liber 600 rama
887 C250

buc 2 400.0 Oferta Comercială:
Hydromeister nr. 172 /

19.09.2024

1 605.11

6 Capac compozit pas liber 600 rama
887 B125

buc 1 500.0 1 463.64

● *Prețul pe unitatea de măsură din, ”Formularul nr. 3” în lei fără TVA ofertat.

● ** Prețul argumentat, în lei fără TVA conform documentelor justificative.

Pentru justificarea prețului manoperei, ”Valdcongrup” SRL menționează că costul manoperei
din oferta înaintată (70 lei/oră) este calculat conform AMENDAMENT CP CP L.01.02:2012/А3:2024 -
Instrucțiuni pentru determinarea cheltuielilor de deviz la salarizarea în construcții al Ministerului
Economiei și Infrastructurii al Republicii Moldova și reprezintă salariul mediu în întreprinderea
”Valdcongrup” SRL”. (vezi Anexa 1)

Pentru justificarea valorilor cheltuielilor de regie menționăm că în elaborarea ofertei, au fost
introduse valori proprii a ”Valdcongrup” SRL prin urmare:

Cheltuielile de regie constituie 10% în comparație cu 14.5% din devizul lucrărilor estimate și
au fost calculate conform ”Scrisoare informativ-normativă nr.10/1-0086 cu privire la determinarea
valorii obiectelor de construcții începând cu 1 mai 2018” (vezi Anexa 2). Conform calculelor obținute
avem o valoare de 7%, ținând cont de condițiile de lucru pe timp friguros, compania Valdcongrup SRL
anticipează o majorare a cheltuielilor, de aceea adoptă cheltuielile de regie în valoare de 10%

Pentru justificarea valorilor beneficiului de deviz menționăm că în elaborarea ofertei, au fost
introduse valori proprii a ”Valdcongrup” SRL. Prin urmare:

Beneficiu de deviz constituie 4% în comparație cu 6 % din devizul lucrărilor estimate și au fost
calculate conform ”Scrisoare informativ-normativă nr.10/1-0086 cu privire la determinarea valorii
obiectelor de construcții începând cu 1 mai 2018”(vezi Anexa 3). Conform calculelor obținute avem o
valoare de 3%, ținând cont de condițiile de lucru pe timp friguros, inclusiv cheltuieli neprevăzute,
compania Valdcongrup SRL anticipează o majorare a cheltuielilor, de aceea adoptă beneficiul de deviz
în valoare de 4%

Cheltuieli de transport constituie 4% au fost calculate conform recomandărilor din ”
Scrisoare informativ-normativă nr.10/1-0086 cu privire la determinarea valorii obiectelor de construcții
începând cu 1 mai 2018” pentru rețele liniare de apeduct și canalizare (instalații conexe) - Modificarea
valorilor cheltuielilor de regie este permisă conform pct. 2 din Scrisoare informativ-normativă
nr.10/1-0086 cu privire la determinarea valorii obiectelor de construcții începând cu 1 mai 2018, cu
condiția includerii calculelor proprii. Prin urmare anexăm Calculul beneficiului de deviz în
întreprinderea ”Valdcongrup” SRL și Calculul cheltuielilor de regie în întreprinderea ”Valdcongrup”
SRL.



În concluzie S.R.L. ”VALDCONGRUP” a justificat prețul ofertei înaintate în cadrul Licitației
Publice sus menționate și a îndeplinit toate cerințele calitativ și cantitativ prevăzute în caietul de sarcini
și argumentele de rigoare prezentate.Totodată garantăm executarea lucrărilor în termenii indicați în
conformitate cu caietul de sarcini fără modificarea costului din oferta tehnică prezentată de compania
“Valdcongrup” SRL

Cu respect,

Director VALDCONGRUP SRL
ȚURCAN Denis



Anexa nr. 1



Anexa nr. 2







Anexa nr. 3



Anexa nr. 4



Anexa nr. 5


		2024-11-19T12:04:20+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




